

*Formand:* Professor Anders Ølgaard (1988-1988).

*Kasserer:* Vicedirektør Peter Wendt (1988-1990).

Direktør Kåre Dullum (1988-1988).

Vicedirektør Jørn Kjær (1989-1989).

Afdelingschef Lars Tybjerg (1989-1991).

Direktør Peter Gorm Hansen (1989-1991).

Stud. polit. Martin Salamon (1989-1993).

*Foreningens sekretær:* Hans Jørgen Biede, Danmarks Nationalbank.

*Redaktør af Nationaløkonomisk Tidsskrift:* Thorkild Davidsen, Det kgl. Bibliotek.

*Kontingent:* 60 kr. årligt, dog 30 kr. for studerende.

*Abonnement på Nationaløkonomisk Tidsskrift:* 220 kr. årligt (= 268,40 kr. incl. 22% moms), dog for studerende 110 kr. årligt (= 134,20 kr. incl. 22% moms). Abonnenter uden for Norden betaler desuden forsendelsesomkostninger.

## Nordisk Nationaløkonomisk Møde

Det 26. Nordiske Nationaløkonomiske Møde afholdes i Oslo den 18.-19. august 1988 med hovedtemaet: »Kan økonomierne styres – og bør de?« Lige som i København i 1984 vil mødet strække sig over to hele dage, idet der den første dags formiddag og den anden dags eftermiddag vil blive holdt plenums-foredrag. Det danske foredrag vil blive holdt af professor Niels Thygesen og vil bl.a. berøre formaliseret internationalt samarbejde, herunder i EF.

Den første dags eftermiddag og den anden dags formiddag vil – lige som i København – blive afviklet i tre parallelle specialsessioner. Emnet for den første vil være: »Skatter som styringsinstrument«, hvor professor Christen Sørensen vil være dansk indleder. Den anden specialsession vil omhandle »Styring af investeringerne«, her vil Poul Nyrup Rasmussen fra Lonmodtagernes Dyrtdsfond indlede fra dansk side. Endelig vil Bodil Nyboe Andersen fra Andelsbanken være den danske indleder i specialsessionen om »Valutapolitik og styring af kapitalbevægelserne«.

Så snart et samlet program foreligger, vil det blive udsendt til medlemmerne.

## Internationalt samarbejde

Det nordiske samarbejde, der – til trods for, at det ikke er formaliseret – går helt tilbage til det første Nordiske Nationaløkonomiske Møde i Göteborg i 1863, har altid været Nationaløkonomisk Forenings hjertejern. Men det har selvsagt ikke forhindret andre former for internationale kontakter.

Således er foreningen – som de fleste søsterorganisationer – medlem af *International Economic Association* (IEA). Denne sammenslutning afholder verdenskongresser, siden 1974 hvert tredje år. I december 1986 afholdtes den ottende verdenskongres i New Delhi med temaet: »The Balance between Industry and Agriculture in Economic Development«. I tilknytning til kongressen afholdtes Council Meeting, hvortil alle medlemsorganisationerne var indkaldt. For Nationaløkonomisk Forening deltog formanden.

På Council Meeting blev vedtaget nye vedtægter, der skulle lette styringen af foreningen. De økonomiske problemer, der omtales i foreningsmeddelelserne for 1985, var ikke blevet mindre, hvad der havde gjort styringsproblemerne mere påtrængende. IEA's formand i perioden 1983-86, professor Kenneth J. Arrow, Stanford University, havde været den drivende kraft ved udarbejdelsen af de nye vedtægter. Som ny formand for perioden 1986-89 valgtes professor Amartya Sen, Oxford University.

Udover de treårige verdenskongresser afholder IEA løbende konferencer om udvalgte emnekredse. I 1988 er således planlagt en konference i Aalborg om »Recent Developments in Business Cycle Theory: Methods and Empirical Applications«. Konferencen vil blive ledet af Niels Thygesen og K. Velupillai.

Det er fortsat bestyrelsens opfattelse, at vi bør støtte IEA og derfor fastholde vort medlemskab, selv om kontingentet ikke er ubetydeligt. Vi betaler USD 1.000,- årligt og er ikke indstillet på at forøge dette beløb. Efter den opretning af IEA, som skete i 1983-86, og med den ledelse, IEA nu har fået, kan der være grundlag for en vis optimisme med hensyn til IEA's fremtid. Den næste verdenskongres skal efter planerne finde sted i 1989. Formentlig bliver den afholdt i Europa.

Bla. på baggrund af IEA's problemer i begyndelsen af 1980'erne blev der taget initiativ til dannelsen af *European Economic Association* (EEA). Her er der - lige som i *American Economic Association* (AEA) - tale om direkte individuelt medlemskab. EEA holdt sin anden årlige kongres i København i August 1987. Her blev Janos Kornai afløst som formand af Edmond Malinvaud. Den drivende kraft bag kongressen, der blev meget vellykket, var Birgit Grodal, som gerne vil kontaktes af potentielle medlemmer.

Nationaløkonomisk Forening har i følge sagens natur ikke nogen direkte relationer til EEA. Det må imidlertid erkendes, at hvis EEA udvikler sig i retning af en organisation som AEA, kan det komme til at skabe problemer for IEA. - Hertil kommer, at en slagkraftig EEA vil formindske behovet for en særlig organisation af de vesteuropæiske nationaløkonomiske foreninger. En sådan organisation er imidlertid i mellemtiden blevet skabt i form af en *Confederation of European Economic Associations* (CEEAA). Nationaløkonomisk Forening har indtaget en positiv, men afventende holdning over for CEEAA, bl.a. fordi det kan være vanskeligt at se CEEAA's eksistensberettigelse, især efter at EEA er kommet godt fra start. Man kan jo også få for mange organisationer, hvori det internationale samarbejde kan foregå.

CEEAA afholder et eller to årlige symposier, fortrinsvis med yngre økonomer fra medlemslandene som deltagere. I 1987 deltog Peter Birch Sørensen fra Københavns Universitet i et symposium i Helsingfors om »Perspectives on Capital Income Taxation in Europe«. Der vil formentlig også blive dansk deltagelse i CEEAA's næste symposium, der vil finde sted i Østrig i marts 1988 med temaet: »Structural Economic Problems and International Trade«. - CEEAA's kontingent er begrænset til 100 ECU's årligt. Det er ikke bestyrelsens tanke at tilbyde at arrangere CEEAA symposier foreløbig.

★ ★ ★

Til slut ønsker redaktion og bestyrelse såvel abonnenter som medlemmer et godt nytår!

Thorkild Davidsen    Anders Ølgaard